
 
 
 

 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 29.04.2022 № 241 
 
 
 
О внесении изменений в решение Пред-
ставительного Собрания Рыльского рай-
она Курской области от 16.10.2015 №194 
«Об утверждении Положения об оплате 
труда работников муниципальных уни-
тарных предприятий Рыльского района 
Курской области» 

 
 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Феде-

ральными законами от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципаль-
ных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-
ниципального района «Рыльский район» Курской области Представительное Со-
брание Рыльского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных уни-
тарных предприятий Рыльского района Курской области, утвержденное решени-
ем Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 
16.10.2015 №194 «Об утверждении Положения об оплате труда работников му-
ниципальных унитарных предприятий Рыльского района Курской области» (да-
лее – Положение) (в редакции решения Представительного Собрания Рыльского 
района Курской области от 11.03.2022 №227) следующие изменения: 

1.1. В разделе III «Оплата труда работников муниципальных унитарных 
предприятий Рыльского района Курской области»:  

1.1.1. Пункт 3.2 Положения изложить в новой редакции: 
«3.2. Муниципальные унитарные предприятия Рыльского района Курской 

области формируют систему оплаты труда работников на основе следующих 
принципов: 

- выполнения государственных гарантий по оплате труда; 
- зависимости заработной платы каждого работника от его квалификации, 

сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда без 
ограничения ее максимальным размером; 



 2
- обеспечения равной оплаты за труд равной ценности при установлении 

размеров тарифных ставок, окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы, выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также недопу-
щения какой бы то ни было дискриминации - различий, исключений и предпоч-
тений, не связанных с деловыми качествами работников и результатами их труда; 

- мнения представительного органа работников (при наличии).». 
1.1.2. Дополнить Положение новыми пунктами 3.3 – 3.4 следующего 

содержания: 
3.3. Проект локального нормативного акта муниципального унитарного 

предприятия Рыльского района Курской области об утверждении системы опла-
ты труда работников предприятия, разработанный в соответствии с настоящим 
Положением, должен включать в себя размеры окладов (должностных окладов), 
тарифных ставок, выплат компенсационного характера и стимулирующего харак-
тера.  

Размеры окладов (должностных окладов), тарифных ставок заработной 
платы работникам предприятия определяются руководителем предприятия само-
стоятельно по профессиям рабочих и должностям руководителей, специалистов и 
служащих в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих, единым квалификационным справочником должно-
стей руководителей, специалистов и служащих на основе требований к профес-
сиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осу-
ществления соответствующей профессиональной деятельности, с учетом сложно-
сти и объема выполняемой работы. 

Изменение (повышение) окладов (должностных окладов), тарифных ставок 
заработной платы работников предприятия производится руководителем пред-
приятия при наличии средств фонда оплаты труда. 

3.4. Проекты локальных нормативных актов об утверждении системы оп-
латы труда работников на предприятии (изменении (повышении) окладов (долж-
ностных окладов), тарифных ставок заработной платы работников предприятия) 
подлежат обязательному согласованию руководителем муниципального унитар-
ного предприятия Рыльского района Курской области с учредителем.». 

1.1.3. Пункты 3.3 – 3.5 Положения считать пунктами 3.5 – 3.7 соответ-
ственно. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в уста-
новленном порядке.   

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                                                             С.И.Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                                                 А.В.Лисман 
 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

